
     

 

 

Uchwała Nr  XXIX/68/2005 

Rady Miasta Skarżyska – Kamiennej 

z dnia 6 października 2005 roku 

 

w sprawie: Gminnej Strategii Polityki Społecznej Miasta Skarżyska –  

                    Kamiennej. 
 

 
Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 

gminnym ( tekst jednolity Dz. U. z 2001r. Nr 142 poz. 1591, z 2002r. Nr 23 poz. 220, Nr 

62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153 poz.1271, Nr 214 poz.1806 z 2003r. Nr 80 poz. 717, 

Nr 162 poz. 1568 z 2004r. Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203) oraz art.17 ust. 1 pkt 1 

ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej ( tekst jednolity Dz. U. Nr 64, 

poz.593, z 2005r. Dz. U. Nr 164 poz. 1366 ) Rada Miasta Skarżyska- Kamiennej uchwala  

co następuje: 

 

 

§ 1 

 

Przyjmuje się do realizacji Gminną Strategię Polityki Społecznej Miasta 

Skarżyska – Kamiennej na lata 2005 –2015, stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały. 

 

                                                § 2 

Zasady realizacji  Gminnej Strategii Polityki Społecznej Miasta Skarżyska-

Kamiennej  na lata 2005 – 2015 określa załącznik Nr 2.      

                           

§ 3 

 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Skarżyska – 

Kamiennej. 

 

§ 4 

 

Uchwała wchodzi w życie z  dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 
                 



 

 

 

                                                                     

 
 

 

 
 

 

Uzasadnienie 
 

Opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów 

społecznych jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym, określonym w 

art.17 ust.1 pkt 1) ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. Nr 64 poz. 

3742  

z późn. zm.). 

 W związku z powyższym zespół powołany zarządzeniem Nr 232/2004 

Prezydenta Miasta Skarżyska – Kamiennej z dn. 08.12.2004r. opracował “Gminną 

Strategię Polityki Społecznej Miasta Skarżyska – Kamiennej na lata 2005-2015”. 

Przyjęcie tego dokumentu do realizacji umożliwi nie tylko budowanie 

zintegrowanego systemu polityki społecznej miasta, ale również stworzy większe szanse 

na pozyskiwanie dodatkowych źródeł zasilania finansowego, jakimi są środki  

z budżetu państwa i Unii Europejskiej. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gminna Strategia Polityki Społecznej 

miasta Skarżyska-Kamiennej 

na lata 2005-2015 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Skarżysko – Kamienna 2005r. 

 

 

 

 

Spis treści: 
 

 

Wstęp                     3 
 

I. Podstawy prawne gminnej strategii polityki społecznej            4 
 

 

II. Charakterystyka gminy Skarżysko – Kamienna                  6 
 

Warunki geograficzne miasta                                        6 

Warunki demograficzne                                        7 

Zatrudnienie i bezrobocie                                        8 

Gospodarka mieszkaniowa                                        9 

Szkolnictwo i wychowanie                                       10 

Ochrona zdrowia                                       11 

Pomoc społeczna                                       12 

 

III.  Identyfikacja obszarów problemowych miasta                        13 
 

IV. Programy rozwiązywania problemów społecznych  

                  na lata 2005 – 2015                                                                      23 

 

Zakończenie                  28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wstęp 

 
 

Strategia Skarżyska – Kamiennej została opracowana na podstawie danych 

statystycznych miasta. W szczególności dane pochodziły z: informatorów statystycznych 

nr 17 i 18 opracowanych w Wydziale Promocji i Rozwoju Miasta, biuletynów 

informacyjnych Powiatowego Urzędu Pracy ze stycznia 2003, 2004 i 2005r., materiałów 

informacyjnych Wydziału Spraw Obywatelskich wg. stanu na grudzień 2004r., materiałów 

merytorycznych Sesji Oświatowej Rady Miasta z października 2004r. przygotowanych 

przez Wydział Oświaty i Zdrowia sprawozdania z funkcjonowania Samodzielnego 

Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „Przychodnie Miejskie” w latach 1999-2004, 

sprawozdań z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej za lata 2002 – 2004. 

Ponadto zostały wykorzystane w niej informacje udzielone przez Gminną Komisję ds. 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Komendę Powiatową Policji, Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności. 

Strategia składa się z czterech rozdziałów. Pierwszy przedstawia regulacje 

prawne, będące podstawą strategii oraz uwzględnia akty prawne umożliwiające jej 

realizację. Drugi rozdział charakteryzuje warunki geograficzno - demograficzne miasta, 

stan zatrudnienia i bezrobocia, gospodarkę mieszkaniową, szkolnictwo i wychowanie, 

ochronę zdrowia oraz pomoc społeczną. Kolejny rozdział w oparciu o powyższą 

charakterystykę identyfikuje obszary problemowe miasta. Wśród tych obszarów wymienia: 

starość, bezrobocie, gospodarkę mieszkaniową/bezdomność, edukację i wychowanie, 

opiekę zdrowotną, niepełnosprawność, uzależnienia oraz przemoc. Czwarty rozdział 

natomiast w ramach wymienionych obszarów wyodrębnia problemy społeczne  

i przedstawia sposoby ich rozwiązania.  

Realizacja zadań określonych w strategii została zaplanowana na okres 

dziesięciu lat tj. od 2005r. do 2015r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. Podstawy prawne gminnej strategii polityki społecznej 

 
Strategia jest dokumentem określającym główne kierunki działalności gminy 

na lata 2005-2010 w zakresie zaspokajania zbiorowych potrzeb jej mieszkańców zgodnie  

z art. 7 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym (ustawa z dn. 08.03.1990 r. - tekst jednolity 

o samorządzie gminnym Dz. U.  Nr 142 poz. 11284). 

W myśl ww. artykułu zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty należy do zadań 

własnych gminy. W szczególności zadania własne obejmują m. in. sprawy: 

1)   ochrony zdrowia, 

2)   pomocy społecznej , w tym ośrodków i zakładów opiekuńczych, 

3)   gminnego budownictwa mieszkaniowego, 

4)   edukacji publicznej, 

5)   kultury, w tym bibliotek gminnych i innych placówek upowszechniania kultury, 

6)   kultury fizycznej i turystyki, w tym terenów rekreacyjnych i urządzeń   

      sportowych, 

7)   polityki prorodzinnej, w tym zapewnienia kobietom w ciąży opieki socjalnej,    

      medycznej i prawnej, 

8)   promocji gminy, 

9)   współpracy z organizacjami pozarządowymi, 

10) współpracy ze społecznościami lokalnymi i regionalnymi innych państw. 

 Kolejnym, nowym zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym 

określonym w art. 17 ust. 1 pkt 1) ustawy o pomocy społecznej (Dz. U. Nr 64 poz. 3742  

z 12 marca 2004 r.) jest opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania 

problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest 

integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka. 

W celu realizacji tego zadania Prezydent Miasta Skarżyska-Kamienna zarządzeniem                

Nr 232/2004 z dnia 08 grudnia 2004 r. powołał zespół do opracowania i realizacji gminnej 

strategii integracji i polityki społecznej. Zespół oparł przygotowanie niniejszej strategii na 

diagnozie potrzeb gminy Skarżyska-Kamiennej obejmującej charakterystykę gminy  

i identyfikację problemów jej mieszkańców. Natomiast tworząc programy (kierunki) 

rozwiązywania samych problemów społecznych zespół wziął pod uwagę szereg nowych 

aktów prawnych, które ukazały się wraz z wejściem Polski do Unii Europejskiej. Oparcie 

się na przepisach prawa daje bowiem realne możliwości realizacji programów 

uwzględnionych w niniejszej strategii.  

Do najważniejszych należy zaliczyć: 

1. Ustawę o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96 poz. 873  

z dnia 24 kwietnia 2003 r.).  

Jednym z ważnych celów ustawy jest uregulowanie zasad współpracy administracji 

publicznej z organizacjami pozarządowymi. Zgodnie z ustawą współpraca może odbywać 

się w formie zlecania organizacjom zadań publicznych, informowania, konsultowania, czy 

też tworzenia wspólnych zespołów. Partnerstwo administracji publicznej z organizacjami 

pozarządowymi jest więc jedną z form rozwiązywania lokalnych problemów polityki 

społecznej. Ponadto ustawa reguluje kwestie wolontariatu. Daje prawną możliwość 

wykonywania świadczeń przez wolontariuszy na rzecz organizacji pozarządowych, 



 

 

 

organów administracji publicznej oraz jednostek organizacyjnych podległych 

administracji publicznej, co zostało również uwzględnione w strategii. 

2. Ustawę o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. Nr 122 poz. 1143 z dnia 13 czerwca 2003 r.) 

Zgodnie z art. 1 ust. 2 przepisy ustawy stosuje się do osób, które podlegają wykluczeniu 

społecznemu i ze względu na swoją sytuację życiową nie są w stanie własnym staraniem 

zaspokoić swoich podstawowych potrzeb życiowych i znajdują się w sytuacji powodującej 

ubóstwo oraz uniemożliwiającej lub ograniczającej uczestnictwo w życiu zawodowym, 

społecznym i rodzinnym. Osoby te wspierane są poprzez zatrudnienie socjalne. 

Obejmuje ono możliwość uczestnictwa w zajęciach prowadzonych przez centra integracji 

społecznej, kluby integracji społecznej i zatrudnienia wspieranego. 

Ustawa określa zasady funkcjonowania i tworzenia centrum lub klubu. 

Gmina ma prawną możliwość tworzenia ich i pozyskiwania na ten cel środków 

finansowych z Unii Europejskiej. Tym samym gmina ma możliwość zwiększenia zakresu 

usług na rzecz potrzebujących mieszkańców miasta. 

3. Ustawę o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. Nr 99 poz. 1001  

z dnia 20 kwietnia 2004 r. ).  

Nowa ustawa dostosowuje system publicznych służb zatrudnienia do efektywnego  

i kompleksowego rozwiązywania problemów społecznych wymagających interwencji 

państwa, zwłaszcza takich, jak bezrobocie, ubóstwo i wykluczenie społeczne. 

Na poziomie gminy nastąpiło wzmocnienie usług prozatrudnieniowych w ramach systemu 

pomocy społecznej. Aktywizacja zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 

może być realizowana w ramach pracy socjalnej poprzez wymienione już zatrudnienie 

socjalne oraz poprzez umożliwienie ośrodkowi pomocy społecznej w większym niż 

dotychczas stopniu wykorzystania instrumentu robót publicznych jako elementu 

zatrudnienia socjalnego na podstawie art. 2 ust. 1 pkt 32), co również jest istotne  

w opracowaniu gminnej strategii. 

4. Ustawę o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. Nr 228 poz. 15971 z dnia 28 listopada  

2003 r.) 

Ustawa w sposób kompleksowy obejmuje świadczenia wypłacane na rzecz rodziny. Część 

wypłacanych obecnie świadczeń w ramach ustawy to świadczenia, które dotychczas 

wypłacane były przez Ośrodek Pomocy Społecznej, a część przez Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych. W myśl ustawy podmiotem właściwym realizującym świadczenia rodzinne 

jest organ gminy lub kierownik ośrodka pomocy społecznej. Realizacja przez gminę ww. 

świadczeń jako zadania zleconego z zakresu administracji rządowej daje gminie 

możliwość kompleksowego przygotowania programu lokalnej polityki prorodzinnej. 

Ponadto ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych regulująca kwestie związane z niepełnosprawnością. 

W/w. akty prawne są podstawą opracowania i realizacji gminnej strategii rozwiązywania 

problemów społecznych w zakresie programów pomocy społecznej. Natomiast strategia 

zawiera także programy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych.  

Programy w tym zakresie opierają się podobnie jak programy pomocy społecznej  

na diagnozie potrzeb gminy i ponadto na przepisach ustawy o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z 26 października 1982 r. (Dz. U. Nr 147 

poz. 1231 z 2002 r. - tekst jednolity).  

Ustawa nakłada na jednostki samorządu terytorialnego m. in. obowiązek podejmowania 

działań na rzecz usuwania następstw nadużywania alkoholu, a także działalności w tym 

zakresie organizacji społecznych.  

 

Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonywane są przez odpowiednie 

kształtowanie polityki społecznej w szczególności: 

1) tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje  

    powstrzymywanie się od spożywania alkoholu, 

2) działalność wychowawczą i informacyjną, 



 

 

 

3) ustalanie odpowiedniego poziomu i właściwej struktury produkcji napojów  

    alkoholowych przeznaczanych do obrotu w kraju, 

4) ograniczenie dostępności alkoholu, 

5) leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu, 

6) zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie, 

7) przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, zgodnie z art. 2 cyt. Ustawy. 

 

 

II.  Charakterystyka gminy Skarżysko – Kamienna 

 

Warunki geograficzne miasta 

 

Miasto leży na północnym obrzeżu Gór Świętokrzyskich na średniej 

wysokości 255 m n.p.m. (najwyżej położone miejsce w mieście znajduje się na wysokości 

346,8 m n.p.m., a najniżej położone - na wysokości 219 m. n.p.m.) w dolinie rzeki 

Kamiennej i  jej dopływów: Kamionki, Bernatki i Oleśnicy. Kotlinę miejską otaczają 

zalesione wzgórza Wyżyny Kielecko-Sandomierskiej: Garb Jeleniowski, Płaskowyż 

Suchedniowski i Przedgórze Iłżeckie. 

Od południa miasto graniczy z dużym kompleksem leśnym, który jest 

pozostałością Puszczy Świętokrzyskiej będącej ciągle główną ostoją modrzewia polskiego. 

Kompleks leśny przedzielony jest drogą E-7 na lasy bliżyńsko-samsonowskie i  lasy 

suchedniowsko-siekierzyńskie. W lasach tych występuje zróżnicowany drzewostan                     

z przewagą jodeł, świerków i modrzewi. 

Skarżysko-Kamienna leży na przecięciu głównych szlaków drogowych 

i kolejowych z Warszawy do Krakowa i z Łodzi do Rzeszowa. W granicach miejskich 

posiada dwa zagospodarowane zbiorniki wodne, Muzeum im. „Orła Białego” (posiadające 

jeden z największych w Polsce zbiorów militariów), Sanktuarium Matki Bożej 

Ostrobramskiej – jedyną replikę wileńskiej Ostrej Bramy. Na terenie miasta znajdują się 

również miejsca i pomniki pamięci narodowej, zabytki przyrody i kultury. 

Do początku lat dziewięćdziesiątych największe skarżyskie zakłady: Zakłady 

Metalowe „Mesko”, Zakłady Przemysłu Skórzanego „Fosko”, Odlewnia Żeliwa 

i Emaliernia „Kamienna”, Zakłady Chemiczne „Organika-Benzyl” zatrudniały całą 

nadwyżkę siły roboczej w regionie. Obecnie największe z nich ZM „Mesko” przekształciły 

się i znacznie zredukowały stan zatrudnienia, zaś pozostałe trzy przestały istnieć, co 

spowodowało zastraszający wzrost bezrobocia w regionie. 

Z dniem 1.01.2000 r., zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z  dn. 21.12.l999r. 

(Dz. U. z 30.12.1999r., Nr 110, poz. 12), do miasta Skarżysko-Kamienna zostały 

przyłączone sołectwa: Skarżysko Książęce i Pogorzałe. W wyniku tego obszar miasta 

powiększył się o 18,71 km
2
 i na dzień 1.01.2000r. wynosił 64,16  km

2
.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Warunki demograficzne 
 

Wyszczególnienie 2002 2003 2004 

1 2 3 4 

1. Ludność ogółem (osoby) 

w tym: 

- mężczyźni  

- kobiety 

50 314 

 

23838 

26476 

50 019 

 

23717 

26302 

49 745 

 

23 607 

26 138 

2. Ludność na 1 km
2
 784 779 775 

3. Kobiety na 100 mężczyzn 111 110 110 

4. Ruch naturalny ludności (w liczbach  

    bezwzględnych) 

- małżeństwa 

- urodzenia 

- zgony 

 przyrost naturalny na 1000 ludności: 

- małżeństwa 

- urodzenia 

- zgony 

- przyrost naturalny 

 

 

253 

365 

482 

 

4,94 

7,15 

9,45 

        -2,92 

 

 

267 

363 

511 

 

5,27 

7,17 

10,09 

-2,92 

 

 

256 

365 

508 

 

5,08 

7,24 

10,08 

-2,84 

5. Liczba rozwodów (zarejestrowanych  

    w USC) 

90 103 105 

6. Migracja ludności 

- napływy ogółem  

w tym: 

-           z zagranicy 

- odpływy ogółem 

w tym: 

-           z zagranicy 

- saldo migracji 

w tym: 

-          saldo migracji zewnętrznej 

 

368 

 

15 

512 

 

23 

        -144 

 

-8 

 

383 

 

18 

576 

 

13 

-193 

 

+5 

 

356 

 

16 

550 

 

28 

-194 

 

-12 

7. Ludność w wieku : 

a)         przedprodukcyjnym ogółem (osoby) 

-           mężczyźni 

-           kobiety 

 z liczby ogółem przypada na: 

-           wiek niemowlęcy i żłobkowy  

            do 3 lat 

-           wiek przedszkolny 4-6 lat 

-           wiek szkoły podstawowej 7-13 lat 

b)         produkcyjnym ogółem 

-           mężczyźni 

-           kobiety 

 

9 847 

5 060 

4 787 

 

 

1 470 

1 296 

3 935 

31 651 

15 952 

15 699 

 

9 303 

4 793 

4 510 

 

 

1 412 

1 212 

3 753 

31 866 

16 061 

15 805 

 

8 882 

4 578 

4 304 

 

 

1 394 

1 135 

3 616 

31 931 

16 119 

15 812 



 

 

 

c)         poprodukcyjnym 

-           mężczyźni 

-           kobiety 

8 816 

2 826 

5 990 

8 850 

2 863 

5 987 

8 932 

2 910 

6 022 

8. Procent udziału w ogólnej liczbie  

    ludności: 

a) ludność w wieku  

            przedprodukcyjnym 

b) ludność w wieku produkcyjnym 

c) ludność w wieku poprodukcyjnym 

 

 

 

19,60 

62,90 

17,52 

 

 

 

18,60 

63,70 

17,70 

 

 

 

17,85 

64,19 

17,96 

Zatrudnienie i bezrobocie 

1. Zatrudnienie 

Wyszczególnienie 31.12.2002 r. 31.12.2003 r. 31.12.2004 r. 
1 2 3 4 

1. Pracujący: 

w tym: 

-          rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo, 

-          przetwórstwo przemysłowe, 

-          wytwarzanie i zaopatrzenie w energię, gaz, 

           wodę, 

-          budownictwo, 

-          handel i naprawy, 

-          transport, gospodarka magazynowa  

           i łączność, 

-          pośrednictwo finansowe, 

-          obsługa nieruchomości i firm, 

-          administracja publiczna i obrona narodowa, 

-          edukacja, 

-          ochrona zdrowia i opieka społeczna, 

-          hotele i restauracje, 

-          pozostała działalność usługowa,  

           komunalna, socjalna i indywidualna, 

-          gospodarstwa domowe zatrudniające  

           pracowników 

12 582 

 

44 

3 534 

 

887 

254 

892 

 

2 429 

167 

783 

636 

1 100 

1 525 

127 

 

202 

 

-- 

12 134 

 

36 

3 363 

 

897 

333 

815 

 

2 371 

186 

681 

714 

1 228 

1 273 

32 

 

203 

 

2 

11 889 

 

59 

3 296 

 

899 

353 

762 

 

2 296 

231 

516 

675 

1 302 

1 252 

60 

 

163 

 

2 

2. Przeciętna liczba zatrudnionych (w osobach)  7 472 6 333 

3. Przeciętne wynagrodzenie miesięczne brutto  

   (w zł) 

  

2 022,22 

 

2 154,04 

4. Przychód ze sprzedaży wyrobów i usług  

    (w tyś. zł) 

  

1 055 313,0 

 

915 071,9 

5. Przychód ze sprzedaży towarów (w tyś. zł)  49 712,5 60 530,3 
1. Dane przekazywane przez US nie obejmują wszystkich podmiotów sektora prywatnego. 

2. Od 1999 r. dane przekazywane są według PKD tj. Polskiej Klasyfikacji Działalności. 

3. Dane (pkt. 2-5) dotyczą sektora przedsiębiorstw – jednostki średnie i duże (zatrudniające powyżej 49 osób). 

 
2. Stan bezrobocia w mieście 

Wyszczególnienie 
Stan na dzień 

31.12.2002 r. 

Stan na dzień 

31.12.2003 r. 

Stan na dzień 

31.12.2004 r. 

I. Stopa bezrobocia 

1. Liczba bezrobotnych 

2. Wzrost w porównaniu do poprzedniego m-ca 

3. Udział w ogólnej liczbie bezrobotnych  

    w powiecie 

II. Struktura bezrobocia 

1. Bezrobotni z prawem do zasiłku 

 

5 990 

55 (0,93%) 

 

57,98 % 

 

1 109 

 

6 009 

46 (0,77%) 

 

57,81 % 

 

1 042 

 

6 100 

74 (1,23 %) 

 

56,92 % 

 

1017 



 

 

 

2. Wzrost w porównaniu do poprzedniego  

    miesiąca 

3. Udział bezrobotnych z prawem do zasiłku  

    w ogólnej liczbie bezrobotnych 

4. Bezrobotni niepełnosprawni 

5. Długotrwale bezrobotni 

-              powyżej 12 miesięcy 

-              powyżej 24 miesięcy 

 

39 (3,64%) 

 

18,51 % 

 

 

1 205 

1 877 

 

74 (7,64 %) 

 

17,34 % 

111 

 

1 240 

2 105 

 

38 (3,88 %) 

 

16,67 % 

120 

 

983 

2 169 

Bezrobotni wg wieku, wykształcenia i stażu pracy zarejestrowani na dzień 30.11.2004 roku 

Gospodarka mieszkaniowa 

 
Zasoby i budownictwo mieszkaniowe w latach 2002 – 2004 

 

Wyszczególnienie 2002 2003 2004 

1 2 3 4 

 

1. Zasoby mieszkaniowe zamieszkane 

- mieszkania 

- izby 

 

 

17 800 

59 600 

 

 

19 918 

63 335 

 

 

18 937 

63 597 

2. Budownictwo mieszkaniowe 

a)         mieszkania oddane do użytku  

           w budownictwie wielorodzinnym ogółem 

w tym: 

- spółdzielczych 

- zakładowych 

- prywatnych komercyjnych 

b)        mieszkania oddane do użytku  

           w budownictwie jednorodzinnym 

 

 

18 

 

- 

- 

18 

 

37 

 

 

18 

 

- 

- 

18 

 

85 

 

 

21 

 

- 

- 

21 

 

29 

 

Zasoby gminy w zakresie lokali socjalnych 

 

Wg stanu na 03.12.2004r. z ogólnych zasobów mieszkaniowych gminy 

wyodrębnionych jest 268 lokali socjalnych. Lokale te, po zwolnieniu przez 

dotychczasowego najemcę, przydzielane są: rodzinom o niskich dochodach 

umieszczonych w wykazach do przydziału rodzinom, które utraciły lokal w wyniku klęski 

żywiołowej lub pożaru, osobom spełniającym kryterium bezdomności oraz osobom                    

w stosunku, do których orzeczona została przez sąd eksmisja z prawem do lokalu 

socjalnego. 

 

Ilość odzyskanych lokali socjalnych w latach 2000 – 2004 przeznaczonych do ponownego 

przydziału wyniosła 52. 
 

 

Według stanu na dzień 03.12.2004r. istnieje zapotrzebowanie na przydział 

135 lokali socjalnych, z czego oczekujący to: 

- 2 osoby i 16 rodzin oczekujący w wykazach przydziału lokali socjalnych, 

- 11 osób bezdomnych, 

- 47 osób/rodzin w stosunku, do których orzeczono eksmisję, 

- 8 osób i 49 rodzin nie ujęte w listach, ale spełniające kryteria przydziału lokalu 

socjalnego, 

- 1 – 2 osoby/rodziny rocznie, które utraciły mieszkanie w wyniku klęski żywiołowej 

lub pożaru. 



 

 

 

 

Należy zaznaczyć, że oprócz oczekujących na lokale socjalne, w Referacie 

Lokalowym Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Skarżysko-Kamienna, 

zarejestrowane są także osoby/rodziny oczekujące na przydział lokali mieszkalnych 

i zamiennych. Wg stanu na 03.12.2004r. zapotrzebowanie na te lokale przedstawiało się 

następująco: 

- 66 lokale mieszkalne, w tym 7 dla osób samotnych, 

- 22 lokale zamienne, w tym 6 dla osób samotnych. 

 

Szkolnictwo i wychowanie 

Wyszczególnienie 2002 2003 2004 
1 2 3 4 

I. Przedszkola 

1. Liczba przedszkoli  

2. Liczba miejsc w przedszkolach    

    (normatywna) 

3. Liczba dzieci w przedszkolach 

4. Liczba dzieci w oddziałach przedszkolnych  

    „0” 

5. Ogólna liczba dzieci w wieku 3-6 lat 

- % dzieci objętych wychowaniem  

  przedszkolnym do ogólnej liczby dzieci  

 

10 

 

985 

963 

248 

 

1 684 

        

 57,0% 

 

10 

 

985 

917 

199 

 

1 592 

         

57,6% 

 

8 

 

850 

828 

325 

 

1 464 

 

56,5% 

II. Szkoły podstawowe 

1. Liczba szkół 

2. Liczba uczniów ogółem 

3. Liczba uczniów w klasach I 

4. Liczba absolwentów 

5. Liczba stołówek 

 

9 

3 211 

455 

631 

9 

 

9 

3 083 

461 

590 

8 

 

9 

2924 

438 

591 

8 

III. Gimnazja 

1. Liczba gimnazjów 

2. Liczba uczniów ogółem 

3. Liczba uczniów w klasach I 

4. Liczba absolwentów 

 

4 

2 123 

672 

758 

 

4 

1 942 

609 

721 

 

4 

1 785 

582 

702 

IV. Licea ogólnokształcące 

1. Liczba szkół 

2. Liczba uczniów ogółem 

3. Liczba uczniów w klasach I 

4. Liczba absolwentów 

 

7 

2 187 

711 

700 

 

5 

2 101 

706 

689 

 

5 

2 026 

626 

660  

V. Zespoły Szkół Średnich 

1. Liczba szkół 

2. Liczba uczniów ogółem 

3. Liczba uczniów w klasach I 

4. Liczba absolwentów 

 

6 

3 447 

1 097 

1 116 

 

6 

3 418 

1 021 

785 

 

6 

2 998 

781 

782 

VI. Szkoły pomaturalne 

1. Liczba szkół 

2. Liczba uczniów ogółem 

3. Liczba uczniów w klasach I 

4. Liczba absolwentów 

 

3 

146 

114 

68 

 

3 

152 

84 

17 

 

3 

128 

69 

77 

VII. Szkoły artystyczne 

Szkoła muzyczna I stopnia 

1. Liczba uczniów ogółem 

2. Liczba uczniów w klasach I 

3. Liczba absolwentów 

 

 

152 

29 

28 

 

 

149 

45 

34 

 

 

143 

33 

27 



 

 

 

VIII. Szkolnictwo specjalne 

1. Liczba szkół 

2. Liczba uczniów ogółem 

 

3 

368 

 

3 

408 

 

4 

605 

IX. Prywatne Licea Ogólnokształcące 

1. Liczba szkół 

2. Liczba uczniów ogółem 

3. Liczba uczniów w klasach I 

4. Liczba absolwentów 

 

2 

73 

3 

29 

 

2 

50 

- 

22 

 

 

Ochrona zdrowia 

 
 

Wyszczególnienie 2002 2003 2004 

1 2 3 4 

I. Liczba szpitali  

- liczba łóżek szpitalnych 

w tym: 

- noworodkowych 

- Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego 

1 

429 

 

37 

24 

1 

428 

 

37 

24 

1 

428 

 

37 

24 

II. Liczba przychodni rejonowych 5 5 5 

III. Liczba poradni ogółem 

w tym: 

- ogólnych 

- pediatrycznych 

- dla kobiet 

- innych – specjalistycznych 

27 

 

5 

4 

4 

14 

26 

 

5 

4 

3 

14 

26 

 

5 

4 

3 

14 

IV.  

1. Liczba lekarzy medycyny ogółem 

w tym:  

-           na 10.000 ludności 

2. Liczba lekarzy dentystów ogółem 

3. Liczba pielęgniarek ogółem 

w tym:  

-           na 10.000 ludności 

 

101 

 

20 

4 

320 

 

64 

 

107 

 

21 

3 

307 

 

61 

 

96 

 

19 

4 

293 

 

59 

V. Liczba aptek 

-           liczba ludności na 1 aptekę 

19 

2 648 

18 

2 799 

20 

2 487 

VI. Liczba karetek pogotowia ratunkowego 

ogółem  

-           w tym dyżurujących na jedną dobę 

5 

3 

5 

3 

 

VII. Żłobki 

1. Liczba żłobków 

- liczba miejsc w żłobku (normatywna) 

- liczba dzieci w żłobku (średnia) 

 

1 

30 

25 

 

1 

30 

25 

 

1 

30 

25 
1. Dane odnośnie ochrony zdrowia były przekazane przez Zakład Opieki Zdrowotnej  

        oraz Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Przychodnie Miejskie”. 

 

 

Poradnie w Obwodzie Lecznictwa Kolejowego SPZOZ i Międzyzakładowym 

Ośrodku Medycyny Pracy na dzień 31.12.2004 roku 

Rodzaj poradni Liczba poradni 

ogólne 2 

pediatryczne 2 



 

 

 

dla  kobiet  1 

specjalistyczne 29 

 

 

 

 

 

 

 

Pomoc społeczna  
 

Gminną jednostką organizacyjną pomocy społecznej działającą na terenie 

Skarżyska – Kamiennej jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 

  

Liczba rodzin korzystających z pomocy MOPS. 

 

Wyszczególnienie 
2002 

liczba rodzin 

2003 

liczba rodzin 

2004 

liczba rodzin 
Razem 

Świadczenia 

przyznane  

w ramach zadań 

zleconych 

(finansowane  

z budżetu państwa)  

1) 1480 

2) – 

3) – 

1) 1380 

2) – 

3) – 

1) 467 

2) – 

3) 3000 

3327 

-- 

3000 

Świadczenia 

przyznane w ramach 

zadań własnych  

(finansowane  

z budżetu gminy) 

1) 2450 

2) 2187 

3) – 

1) 2842 

2) 2271 

3) – 

1) 2810 

2) 2316 

3) – 

8102 

6774 

-- 

1) na podstawie ustawy o pomocy społecznej, 

2) na podstawie ustawy o dodatkach mieszkaniowych, 

3) na podstawie ustawy o świadczeniach rodzinnych. 

 

 

W strukturach MOPS funkcjonują m. in.: 

- Sekcja Pomocy Środowiskowej, 

- Dzienny Środowiskowy Dom Samopomocy, 

- Sekcja Usług Specjalistycznych, 

- Sekcja usług opiekuńczych, 

- Klub Integracji Społecznej, 

- Kuchnia i stołówka, 

- Skład odzieży używanej, 

- Sekcja dodatków mieszkaniowych, 

- Sekcja świadczeń rodzinnych, 

- Sekcja księgowości. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

III.  Identyfikacja obszarów problemowych miasta 

 
Warunki demograficzne 

 

50 314 50 019 49 745 

0 

10 000 

20 000 

30 000 

40 000 

50 000 

60 000 

2002 2003 2004

1. Liczba ludności w mieście w latach 2002-2004

 
 

 

 

 

365

482

363

511

365

508

0

100

200

300

400

500

600

2002 2003 2004

2. Urodzenia i zgony w mieście 

 w latach 2002-2004

Urodzenia Zgony

 
 

 

Analizując dane demograficzne z okresu ostatnich trzech lat można zauważyć 

stopniowy spadek liczby ludności w mieście. W 2003r. w stosunku do 2002r. o 295 osób 

 i w 2004r. w stosunku do 2003r. o 274 osoby. Na spadek ten ma wpływ liczba urodzeń                 

w stosunku do zgonów w 2002r. –17, w 2003r. –148 i w 2004r. –143 oraz odpływ ludności 

(po uwzględnieniu napływów) w 2002r. –144, w 2003r. –193, w 2004r. –194. Powyższe 



 

 

 

dane potwierdzają ogólnopolską tendencję starzenia się społeczeństwa wskazując  

na problem starości jako jeden z kluczowych, wymagających rozwiązań na gruncie 

polityki społecznej miasta.  

 

253

90

268

103

256

105

0

50

100

150

200

250

300

2002 2003 2004

3. Małżeństwa i rozwody w mieście 

w latach 2002-2004

Małżeństwa Rozwody

 
 

Kolejnym problemem, na który wskazują dane demograficzne jest 

dysfunkcjonalność rodzin spowodowana rozpadem małżeństw. W 2002r. było 90 

rozwodów na 253 zawartych małżeństw, w 2003r. 103 na 267, w 2004r. 105 na 256. 

Trudno tu stwierdzić, czy rozpad małżeństw spowodowany jest faktycznym, zupełnym  

i trwałym rozkładem pożycia małżeńskiego, czy też ustawodawstwem, które daje 

możliwość uzyskiwania dodatkowych środków finansowych dla osób samotnie 

wychowujących dzieci. Z drugiej strony ustawodawstwo to przyczyniło się także 

do prawnego uregulowania rozpadu nieistniejących już związków małżeńskich. Nie mniej 

jednak sytuacja taka powoduje konieczność wspierania rodzin przez gminę w wypełnianiu 

ich podstawowych funkcji rodzicielskich. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Zatrudnienie i bezrobocie 

 

 

 

6009

1042

7472

6100

1017

6333

0

2000

4000

6000

8000

2003 2004

1. Zatrudnienie i bezrobocie w mieście 

w latach 2003-2004

Liczba bezrobotnych Bezrobotni z prawem do zasiłku

Przeciętna liczba zatrudnionych

 
 

 

 

Liczba osób bezrobotnych z terenu miasta Skarżyska – Kamiennej 

zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy na koniec 2004r. wynosiła 6 100,  

co stanowiło 56,92 % ogólnej liczby bezrobotnych w powiecie. Spośród tej grupy osób 

zaledwie 1017 t.j. 16,67 % miało prawo do zasiłku dla bezrobotnych i ponad połowa, bo aż 

3 107 to osoby długotrwale bezrobotne. Dane te potwierdzają powszechnie panującą opinię 

o problemie dużego bezrobocia w mieście, z którym sami bezrobotni sobie nie poradzą. 

Rozwiązywanie tego problemu, czy też zmniejszanie jego skutków wymaga bowiem 

interwencji zarówno ze strony państwa, jak i gminy. 

 

 

 

Struktura bezrobotnych pod względem wieku, wykształcenia i stażu pracy wg danych 

na dzień 31.12.2004 r. 

 



 

 

 

0

1303

1747

1289

1521

208
32

0

500

1000

1500

2000

1. Bezrobotni według wieku

15 - 17 18 - 24 25 - 34 35 - 44 45 - 54 55 - 59 60 - 64

 
 

 

549

1867

613

1956

1115

0

500

1000

1500

2000

2. Bezrobotni według wykształcenia

wyższe policealne i średnie zawodowe

średnie ogólnokształcące zasadnicze zawodowe

podst. i niepełne podstawowe

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

643

1090

825
1042

829

101

1570

0

500

1000

1500

2000

3. Bezrobotni według stażu pracy

 do 1 roku 1 - 5 lat 5 - 10 lat 10 - 20 lat

20 - 30 lat 30 lat i wiecej bez stażu



 

 

 

 

 

 

 

 

 Najwięcej bezrobotnych jest wieku od 18 do 44 lat. Pod względem 

wykształcenia dominującą grupę stanowią osoby posiadające wykształcenie policealne  

i średnie zawodowe oraz podstawowe i niepełne podstawowe. Natomiast w odniesieniu  

do stażu pracy należy stwierdzić, iż  największą grupą bezrobotnych są osoby bez 

doświadczenia zawodowego. Stanowią oni aż 25,74 % spośród ogółu bezrobotnych.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Gospodarka mieszkaniowa 

 

 

 

Na terenie Skarżyska - Kamiennej w badanym okresie t.j. od 2002r. zostały 

oddane do użytku mieszkania powstałe jedynie z zasobów prywatnych w budownictwie 

wielorodzinnym lub jednorodzinnym. Natomiast nie zostało oddane żadne mieszkanie 

spółdzielcze, czy też zakładowe. Brak tego typu mieszkań skutkuje m.in. długim 

oczekiwaniem osób na przydział lokali socjalnych. Na koniec 2004r. było zapotrzebowanie 

na przydział 135 lokali. Tymczasem na przestrzeni 2000 – 2004 r. odzyskane były 

zaledwie 52 lokale socjalne, co przedstawia poniższy wykres. Wśród osób oczekujących  

na przydział lokalu są m.in. osoby bezdomne (11 osób) oraz osoby/rodziny w stosunku  

do których orzeczono eksmisję (47 osób). Oczekujący nie mają możliwości uzyskania 

mieszkania z własnych środków finansowych. Stąd też niezbędna jest pomoc gminy  

w zabezpieczeniu im lokalu. 

 

 

 

7

17

8

11

9

0

5

10

15

20

2000 2001 2002 2003 2004

1. Liczba odzyskanych mieszkań socjalnych 

w mieście w latach 2000-2004

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szkolnictwo i wychowanie 

 

 

 

Obecnie w mieście jest 8 przedszkoli, co oznacza mniej o 2 w stosunku  

do 2002 i 2003r. Tym samym zmniejszyła się liczba miejsc o 135. Faktyczna liczba dzieci 

w 2004r. wynosiła 828 t.j. mniej o 135 w stosunku do 2002r. i 89 w stosunku do 2003r. 

Dane te są skutkiem niżu demograficznego, który jednak jak wynika z materiałów 

przygotowanych na „Sesji Oświatowej” Rady Miasta Skarżyska - Kamiennej odbytej              

w X 2004 r. w przeciwieństwie do szkół do roku 2007 nie będzie wymagał reorganizacji ze 

względu na funkcjonowanie klas „zerowych” w strukturach przedszkoli. Nie mniej jednak 

problemem będzie przystosowanie infrastruktury szkolnej do faktycznej liczby dzieci,  

co wiązać się może ze zmianami lokalowymi i kadrowymi. Liczba dzieci w wieku 

szkolnym (szkoły podstawowe i gimnazja) w latach 2002-2009 stopniowo będzie się 

zmniejszać.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3211 3113 2980 2858 2726 2620 2551 2400

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

20
02

/2
00

3

20
03

/2
00

4

20
04

/2
00

5

20
05

/2
00

6

20
06

/2
00

7

20
07

/2
00

8

20
08

/2
00

9

20
09

/2
01

0

1. Liczba dzieci w wieku szkolnym 

w latach 2002-2009



 

 

 

 

 

 W odniesieniu natomiast do problemów szkolnictwa i wychowania nie 

wynikających z infrastruktury oświaty na pierwszy plan wysuwają się problemy związane 

z zubożeniem społeczeństwa. Problemy te jak podaje Wydział Oświaty i Wychowania 

przejawiają się przede wszystkim w nierównym dostępie do edukacji a także  

w uzależnieniach wśród dzieci i młodzieży. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ochrona zdrowia 

 

 

 

Na terenie miasta znajduje się 1 szpital z 428 łóżkami szpitalnymi oraz                  

5 przychodni rejonowych. Ogółem w 2004r. liczba lekarzy świadczących usługi na rzecz 

mieszkańców miasta wynosiła 96 t. j. o 11 mniej niż w 2003r. i 5 niż w 2002r. Podobnie 

wyglądało zatrudnienie pielęgniarek, których w 2004r. było 293, co oznacza zmniejszenie 

zatrudnienia w stosunku do 2003r. o 14 osób i w stosunku do 2002r. o 27 osób. 

Niepokojącym jest, iż przy występującym problemie starzenia się mieszkańców miasta, 

który wiąże się z pojawianiem się problemów zdrowotnych równocześnie zmniejsza się 

ilość personelu lekarskiego i pielęgniarskiego świadczącego swoje usługi medyczne. 

Ponadto problemem w istniejących placówkach opieki zdrowotnej jest brak nowoczesnego 

sprzętu medycznego, co niekorzystnie wpływa na jakość świadczonych usług. 

 

 

 

 

101

320

107

307

96

293

0

100

200

300

400

2002 2003 2004

1. Zatrudnienie lekarzy i pielęgniarek w mieście 

w latach 2002-2004

Liczba lekarzy Liczba pielęgniarek

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pomoc Społeczna 

 

 

 

Zadania z zakresu pomocy społecznej na terenie miasta realizowane przez 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 

 

  

 

 

2940 2840
2612

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2002 2003 2004

1. Rodziny korzystające z pomocy na podstawie 

ustawy o pomocy społecznej w latach 2002-2004

 
 

 

 

W 2002r. ze świadczeń pomocy społecznej w ramach ustawy o pomocy 

społecznej skorzystało 2940 rodzin t.j. ok. 9295 osób, w 2003r. – 2840 rodzin a w 2004r. – 

2612. Stopniowy spadek ilości rodzin korzystających z pomocy MOPS w ramach ustawy  

o pomocy społecznej nie oznacza zmniejszenia liczby rodzin wymagających wsparcia  

ze strony ośrodka, ponieważ znaczna część dotychczasowych klientów uprawniona została 

do korzystania z pomocy finansowej określonej w nowej ustawie o świadczeniach 



 

 

 

rodzinnych. Dotychczas w ramach tej ustawy z pomocy skorzystało 3000 rodzin. Ponadto  

do 2003r. płatnikiem rent socjalnych był MOPS, który w 2003r. wypłacił 277 rent 

socjalnych. Od 2004r. ich płatnikiem jest ZUS. Po uwzględnieniu ustawowej zmiany 

płatnika rent socjalnych nie zauważa się już spadku liczby rodzin w 2004r. w stosunku  

do 2003r. ale nawet wzrost o prawie 50 rodzin. 

Kolejną formą pomocy z której korzystają mieszkańcy miasta są dodatki 

mieszkaniowe. Od 2002r. widoczny jest stopniowy wzrost ilości rodzin korzystających  

z dodatków. W 2002r. – 2187, w 2003r. – 2271 i w 2004r. – 2316,  

co wskazuje na zwiększenie liczby rodzin kwalifikujących się do tej formy pomocy. 

Spowodowane jest to z jednej strony wzrostem kosztów utrzymania mieszkań, z drugiej 

wzrastającym zubożeniem mieszkańców miasta. 

  Ilość rodzin korzystających z pomocy w ramach ustawy  

o świadczeniach rodzinnych i o dodatkach mieszkaniowych przedstawiają poniższe 

wykresy.  

 

2187 2271 2316

0

500

1000

1500

2000

2500

2002 2003 2004

2. Rodziny korzystające z pomocy na podstawie 

ustawy o dodatkach mieszkaniowych 

w latach 2002-2004

 
 

 

3000

0

1000

2000

3000

2004

3. Rodziny korzystające z pomocy na podstawie 

ustawy o świadczeniach rodzinnych w roku 2004

 
 

 

Głównymi powodami przyznawania pomocy w ramach ustawy o pomocy 

społecznej jest ubóstwo i bezrobocie. Stan bezrobocia w mieście został już opisany  

w podrozdziale Zatrudnienie i bezrobocie oraz zidentyfikowany w strategii  jako obszar 

problemowy wymagający rozwiązań na gruncie polityki społecznej miasta. Ubóstwo jest  



 

 

 

z kolei pojęciem bardzo szerokim. Łączy się także z ograniczoną możliwością podjęcia 

zatrudnienia w mieście. Te dwa powody są ściśle ze sobą powiązane i stanowią podstawę 

przyznawania pomocy w ramach ustawy o pomocy społecznej. Stąd też trudno byłoby 

wyszczególniać w strategii problem ubóstwa jako odrębny i szukać możliwości jego 

rozwiązania. 

Kolejnym wiodącym problemem jest niepełnosprawność i długotrwała lub 

ciężka choroba. W 2003r. z powodu niepełnosprawności i długotrwałej lub ciężkiej 

choroby skorzystało w MOPS łącznie 732 rodziny, w 2004r. – 900 rodzin.  

Z informacji Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie i Powiatowego Zespołu                         

ds. Orzekania o Niepełnosprawności wynika, że w 2003r. wydano 821 orzeczeń                        

o stopniach niepełnosprawności dla mieszkańców miasta Skarżyska –Kamiennej. W 2004r. 

wydano o 37 orzeczeń więcej tj. 858. Ponadto w 2003r. wydano 258 orzeczeń                                           

o niepełnosprawności dzieci i w 2004r. porównywalnie – 262 orzeczenia. Liczby  

te wskazują na potrzebę uwzględnienia obszaru niepełnosprawności w strategii polityki 

społecznej miasta. 

Natomiast z powodu alkoholizmu skorzystało w 2003r. 238 rodzin, w 2004r. 

280 rodzin. Dane te nie pokazują jednak rzeczywistej liczby osób uzależnionych 

korzystających z pomocy Ośrodka, ponieważ często głównym problemem obok 

uzależnienia jest np. bezrobocie czy też niepełnosprawność. Wówczas widnieją one  

w statystyce MOPS jako osoby bezrobotne lub niepełnosprawne, którym przyznano pomoc 

ze względu na te problemy, a nie problem uzależnienia, choć jest on współwystępujący.  

Z informacji uzyskanych z Gminnej Komisji d.s Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, wynika że na 1 punkt sprzedaży napojów alkoholowych w mieście 

przypadało w 2003r. – 293 osoby, w 2004r – 303. W 2003r. zatrzymano do wytrzeźwienia 

w Izbie Wytrzeźwień 316 osób. W 2004r. zatrzymano aż 665 osób, co oznacza wzrost  

o 210% w stosunku do roku poprzedniego. Wzrosła także liczba osób, z którymi 

przeprowadzono rozmowy interwencyjno – motywujące w związku z nadużywaniem 

alkoholu z 411 w 2003r. do 440 w 2004r., choć wzrost ten był już niewielki w stosunku  

do w/w wzrostu liczby osób zatrzymanych w Izbie Wytrzeźwień. Ponadto w 2003r. 

gminna komisja wystąpiła do sądu z 82 wnioskami o zobowiązanie osób uzależnionych  

od alkoholu do podjęcia leczenia i z 71 w 2004r. Dane te potwierdzają istnienie problemu 

uzależnień wśród mieszkańców miasta. 

Z problemem alkoholowym często powiązany jest problem przemocy 

domowej. Według sprawozdania Komendy Powiatowej Policji w 2003r. w powiecie 

przeprowadzonych było 287 interwencji w sprawach przemocy domowej wg. procedury 

niebieskiej karty. W 2004r. – 335, co oznacza wzrost o 48 w stosunku do roku 

poprzedniego. Z informacji udzielonych przez Komendę wynika, że ok. 70 % interwencji 

miało miejsce na terenie Skarżyska – Kamiennej. Dane te wskazują na problem przemocy 

domowej w mieście, tym bardziej, że KPP posiada jedynie informacje o interwencjach  

w sprawach przemocy domowej. Często jednak jest to problem ukryty tzw.  

„za zamkniętymi drzwiami” i nie widnieje on wówczas w żadnych statystykach. 

 

 

 

 



IV. Programy rozwiązywania problemów społecznych w latach 2005-2015 
1) 

 

 

Obszary 

Problemowe 

Identyfikacja 

problemów 
Cele strategiczne Sposób realizacji 

Realizatorzy/ 

Partnerzy 
Efekty 

Starość Nie zabezpieczenie 

opieki ludziom 

starszym w dni 

wolne od pracy. 

 

Ograniczone 

możliwości 

kierowania do 

powiatowych 

placówek opieki 

całodobowej. 

 

Stworzenie pełnego 

systemu opieki nad 

ludźmi starszymi. 

Świadczenie usług opiekuńczych we 

wszystkie dni tygodnia.  

 

Podniesienie jakości świadczonych 

usług opiekuńczych. 

 

Utworzenie Rodzinnego Domu 

Pomocy.  

 

Zapewnienie warunków 

umożliwiających aktywność 

społeczną. 

Urząd Miasta  

MOPS  

Organizacje 

pozarządowe
2)

 

Utrzymanie osób 

starszych w ich 

dotychczasowym 

środowisku.  

 

Udzielanie 

pomocy 

instytucjonalnej 

osobom starszym  

w „domowej 

atmosferze”. 

Bezrobocie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Niskie kwalifikacje 

zawodowe osób 

bezrobotnych.  

 

Brak dostatecznego 

doświadczenia 

zawodowego. 

 

Ograniczona liczba 

ofert pracy. 

 

Aktywizacja 

zawodowa osób 

bezrobotnych. 

 

Zwiększenie 

możliwości 

zatrudnienia. 

Umożliwienie osobom bezrobotnym 

podjęcia pracy poprzez: 

- zwiększenie dostępności do 

kursów i szkoleń, 

- organizowanie subsydiowanych 

miejsc pracy, 

- udział w programach 

specjalistycznych 

- utworzenie CIS. 

 

Tworzenie warunków sprzyjających 

rozwojowi przedsiębiorczości. 

Urząd Miasta 

MOPS  

Powiatowy Urząd 

Pracy  

Organizacje 

pozarządowe
2)

 

Inne podmioty 

Podniesienie 

kwalifikacji 

zawodowych.  

 

Zdobycie 

doświadczenia 

zawodowego.  

 

Poprawa sytuacji 

materialnej 

bezrobotnych.  

 

Reintegracja 

zawodowa  

i społeczna. 



 

 

 

Gospodarka 

mieszkaniowa/ 

Bezdomność 

Niedostateczna 

liczba lokali 

socjalnych. 

 

Brak placówki 

zapewniającej 

całorocznie 

schronienie dla osób 

pozostających bez 

mieszkania. 

 

Zapewnienie lokali 

socjalnych 

adekwatnie do 

potrzeb. 

 

Zapobieganie 

wykluczeniu 

społecznemu osób 

pozostających bez 

mieszkania. 

Pozyskanie mieszkań socjalnych. 

 

Opracowywanie indywidualnych 

planów wychodzenia z 

bezdomności.  

 

Funkcjonowanie noclegowni dla 

bezdomnych.  

 

Utworzenie schroniska dla osób 

potrzebujących. 

Urząd Miasta 

MOPS  

Organizacje 

pozarządowe
2)

 

Inne podmioty 

Prawidłowe 

funkcjonowanie  

w środowisku 

lokalnym osób 

zagrożonych 

brakiem 

mieszkania. 

 

Uzyskanie 

mieszkania. 

 

Wyjście  

z bezdomności. 

Zapewnienie 

schronienia. 

Edukacja  

i wychowanie 

Nierówny dostęp do 

edukacji. 

 

Marginalizacja dzieci 

i młodzieży. 

Wyrównywanie 

szans edukacyjnych. 

 

Promowanie 

zdrowego stylu 

życia. 

 

Zapobieganie 

wykluczeniu 

społecznemu dzieci i 

młodzieży. 

 

Przeciwdziałanie 

uzależnieniom wśród 

dzieci i młodzieży. 

 

 

Działalność istniejących placówek 

opiekuńczo – wychowawczych.  

 

Poszerzenie sieci placówek 

opiekuńczo – wychowawczych.  

 

Realizacja programów 

specjalistycznych na rzecz dzieci i 

młodzieży. 

 

Rozwijanie form edukacji 

alternatywnej i nieformalnej. 

 

Poprawa jakości kształcenia. 

 

Rozwój systemu stypendiów. 

 

Urząd Miasta  

MOPS  

Placówki oświatowe 

Poradnia psycholo-

giczno – 

pedagogiczna 

Organizacje 

pozarządowe
2)

 

Inne podmioty 

Właściwe 

zagospodarowanie 

czasu wolnego 

dzieci  

i młodzieży.  

 

Prawidłowe 

funkcjonowanie 

dzieci i młodzieży 

w środowisku 

lokalnym. 

 

Zwiększenie szans 

życiowych. 



 

 

 

 Wsparcie rodzin najuboższych  

w dostępie do edukacji. 

 

Tworzenie programów 

określających predyspozycje 

zawodowe i zwiększających szanse 

znalezienia pracy po ukończeniu 

szkoły. 

Opieka zdrowotna Ograniczony zakres i 

dostęp usług 

medycznych.  

 

 

Zapewnienie 

prawidłowej opieki 

medycznej. 

 

Zwiększenie 

dostępności 

pacjentów do 

placówek opieki 

zdrowotnej. 

 

Podniesienie 

świadomości 

mieszkańców w 

zakresie zachowań 

profilaktycznych. 

Zapewnienie odpowiedniej liczby 

placówek medycznych oraz stanu 

zatrudnienia personelu medycznego 

adekwatnego do potrzeb.  

 

Wyposażenie placówek w 

nowoczesny sprzęt medyczny.  

 

Usprawnienie opieki nad pacjentem. 

 

Utworzenie hospicjum. 

 

Tworzenie i realizacja programów 

profilaktycznych. 

Samodzielny 

Publiczny Zakład 

Opieki Zdrowotnej 

„Przychodnie 

Miejskie”  

Urząd Miasta 

Organizacje 

pozarządowe
2)

 

Inne podmioty 

Prawidłowa 

opieka medyczna.  

 

Zwiększenie 

świadomości 

mieszkańców 

miasta w zakresie 

zachowań 

prozdrowotnych. 

Niepełnosprawność Bariery 

architektoniczne, 

urbanistyczne, 

komunikacyjne. 

 

Niedostateczny 

system edukacji 

dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnej. 

Stworzenie 

warunków do 

rehabilitacji 

medycznej, 

zawodowej i 

społecznej dla osób z 

niepełnosprawnością 

fizyczną,  

 

Zniesienie barier architektonicznych, 

urbanistycznych komunikacyjnych. 

 

Zaopatrzenie w sprzęt 

rehabilitacyjny, przedmioty 

ortopedyczne i środki pomocnicze. 

 

 

 

Urząd Miasta 

MOPS 

PCPR 

Placówki specjalisty-

czne.  

Powiatowy Urząd 

Pracy.  

Organizacje 

pozarządowe
2)

 

Zapewnienie 

dostępności do 

sprzętu 

rehabilitacyjnego. 

 

Zapewnienie 

możliwości 

kształcenia dzieci  

i młodzieży 



 

 

 

 

 

Ograniczone 

możliwości 

zatrudnienia na 

otwartym rynku 

pracy. 

sensoryczną oraz 

psychiczną. 

Doskonalenie systemu edukacyjnego 

dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnej. 

 

Przygotowanie do samodzielnego 

funkcjonowania w środowisku, w 

tym podjęcia pracy przez osoby 

niepełnosprawne.  

 

Kształtowanie pozytywnych postaw 

społecznych wobec osób 

niepełnosprawnych. 

Inne podmioty niepełnosprawnej. 

 

Zdobycie 

umiejętności 

zawodowych 

przez dorosłe 

osoby 

niepełnosprawne.  

 

Integracja osób 

niepełnospra-

wnych  

w środowisku 

lokalnym. 

Uzależnienia Wzrastająca liczba 

osób uzależnionych. 

 

Wykluczenie 

społeczne osób 

uzależnionych i ich 

rodzin. 

Profilaktyka w 

zakresie uzależnień. 

 

Zapobieganie 

wykluczeniu 

społecznemu osób 

uzależnionych i ich 

rodzin. 

 

Wspieranie rozwoju istniejących 

form pomocy osobom uzależnionym 

i ich rodzinom.  

 

Zwiększenie skuteczności 

programów terapeutycznych.  

 

Wspieranie działalności środowisk 

samopomocowych dla osób 

uzależnionych.  

 

Wspieranie działań mających na 

celu zapobieganie wykluczeniu 

społecznemu osób uzależnionych i 

ich rodzin. 

 

Prowadzenie akcji profilaktycznych 

w zakresie uzależnień. 

Urząd Miasta  

MOPS 

Obwód Lecznictwa 

Kolejowego 

Samodzielny 

Publiczny ZOZ 

Samodzielny 

Publiczny Zakład 

Opieki Zdrowotnej 

„Przychodnie 

Miejskie” 

Poradnia 

Psychologiczno 

Pedagogiczna. 

Placówki Oświatowe 

Organizacje 

pozarządowe
2)

 

Kompleksowe 

wsparcie dla osób 

uzależnionych  

i ich rodzin.  

 

Podniesienie 

świadomości 

społecznej na 

temat uzależnień. 



 

 

 

Przemoc Mała świadomość 

społeczna na temat 

przemocy.  

 

 

 

Bierność społeczna 

wobec przemocy. 

 

Brak zintegrowanego 

systemu pomocy 

osobom dotkniętym 

przemocą. 

Podniesienie 

świadomości 

społecznej na temat 

przemocy. 

 

 

Zwiększenie 

skuteczności 

interwencji wobec 

przemocy. 

Wspieranie działań i tworzenie 

warunków zmierzających  

do powstania i działalności 

zintegrowanego systemu interwencji 

na terenie miasta.  

 

Prowadzenie działań edukacyjnych, 

korekcyjnych dla osób związanych z 

przemocą.  

 

Propagowanie wiedzy z zakresu 

przeciwdziałania przemocy.  

 

Działania zmierzające do 

podniesienia poziomu kompetencji 

osób udzielających pomocy ofiarom 

i sprawcom, w tym także osób 

podejmujących działania 

interwencyjne. 

Urząd Miasta 

MOPS 

Powiatowa Komenda 

Policji 

Sąd Rejonowy 

Prokuratura 

Rejonowa 

Placówki oświatowe 

Organizacje 

pozarządowe
2)

 

Zwiększenie 

świadomości 

społecznej na 

temat zjawiska 

przemocy. 

 

Profesjonalna 

pomoc dla osób 

związanych  

z przemocą. 

 
1) 

Programy rozwiązywania problemów społecznych zostały zobrazowane w diagramach stanowiących załącznik Nr 1 do strategii 
2)

 Wybrane organizacje pozarządowe wg załącznika Nr 2 

 

 

 

 

 

 

 



Zakończenie 

 

 
Niniejsza strategia w sposób ogólny traktuje wyznaczone cele i sposoby 

rozwiązywania lokalnych problemów społecznych. Zgodnie z przyjętym na wstępie 

założeniem wyznacza  główne kierunki działalności gminy w ciągu najbliższych dziesięciu 

lat. Tym samym daje możliwość szerokiego zakresu działania w zależności  

od pojawiających się potrzeb lokalnych, które nie zawsze da się przewidzieć z kilkuletnim 

wyprzedzeniem.  

Łącznie zostało wyodrębnionych osiem obszarów problemowych. W obszarze 

starości podstawowym problemem jest niepełny system opieki nad ludźmi starszymi. 

Następnie w obszarze bezrobocia zbyt mała aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych.  

W gospodarce mieszkaniowej na pierwszy plan wysunęła się niedostateczna liczba 

mieszkań socjalnych oraz wykluczenie społeczne osób pozostających bez mieszkania.  

W edukacji i wychowaniu marginalizacja dzieci i młodzieży a także nierówne szanse 

edukacyjne. Z kolei w opiece zdrowotnej zbyt ograniczony  

w stosunku do potrzeb zakres i dostępność usług medycznych. W obszarze 

niepełnosprawności problemem są niedostateczne warunki do rehabilitacji medycznej, 

zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych. W uzależnieniach natomiast 

wykluczenie społeczne osób uzależnionych i ich rodzin, a w obszarze przemocy brak 

koordynacji interwencji wobec tego problemu.   

Sposób realizacji poszczególnych celów strategicznych uwzględnia zarówno 

konkretne formy działań, jak też daje możliwość tworzenia nowych form pomocowych 

adekwatnych do potrzeb z wykorzystaniem pojawiających się możliwości. 

Gminna strategia polityki społecznej jest więc podstawą rozwiązywania 

lokalnych problemów a tym samym pozyskiwania środków finansowych na ten cel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Obszary problemowe 

strategii polityki 

społecznej miasta 

Skarżyska-Kamiennej 

 

 
 

Starość 
 

 

 
 

Bezrobocie 

 

 

 

Gospodarka 

mieszkanio-

wa/ 

Bezdomność 

 

 
Edukacja  

i wychowanie 
 

 
Opieka 

zdrowotna 
 

 
Niepełno-

sprawność 
 

 

 

Uzależnienia 

 

 

 
 

Przemoc 

 

 

Załącznik Nr 1.1 

PROBLEMY SPOŁECZNE 

 

Mała 

świadomość 

społeczna na 

temat przemocy 

 

Bierność 

społeczna 

wobec 

przemocy 

 

 

Brak 

zintegrowanego 

systemu 

pomocy 

osobom 

dotkniętym 

przemocą 
 

 

Wzrastająca 

liczba osób 

uzależnionych 

 

Wykluczenie 

społeczne osób 

uzależnionych  

i ich rodzin  

 

 

Bariery 

architektoniczne, 

urbanistyczne, 

komunikacyjne 

 

Niedostateczny 

system edukacji 

dzieci  

i młodzieży 

niepełnosprawnej 

 

Ograniczenie 

możliwości 

zatrudnienia na 

otwartym rynku 

pracy 

 

 
 

 

Ograniczony 

zakres i dostęp 

usług  

medycznych 

 

 

 

 

 

Nierówny dostęp 

do edukacji 

 

Marginalizacja 

dzieci  

i młodzieży 

 

 

Niedostateczna 

liczba lokali 

socjalnych 

 

Brak placówki 

zapewniającej 

całorocznie 

schronienie dla 

osób 

pozostających 

bez mieszkania 

 

 

Niskie 

kwalifikacje 

zawodowe osób 

bezrobotnych 

 

Brak 

dostatecznego 

doświadczenia 

zawodowego 

 

Ograniczona 

liczba ofert pracy 
 

 

Niezabezpiecze-

nie opieki 

ludziom starszym  

w dni wolne  

od pracy 

 

Ograniczone 

możliwości 

kierowania do 

powiatowych 

placówek opieki 

całodobowej 

 



 

 

 

Cele strategii 

 

 

 

 

 

 
 

Stworzenie 

pełnego 

systemu 

opieki nad 

ludźmi 

starszymi 

 

 

Aktywizacja 

zawodowa 

osób 

bezrobot-

nych 

 

 

Zapewnienie 

lokali 

socjalnych 

adekwatnie 

do potrzeb 

 

Wyrównywa-

nie szans 

edukacyjnych 

 

Zapewnienie 

prawidłowej 

opieki 

medycznej 

 

 
 

Stworzenie 

warunków 

do 

rehabilitacji 

medycznej, 

zawodowej  

i społecznej 

dla osób  

z niepełno-

sprawnością 

fizyczną, 

sensoryczną 

oraz 

psychiczną 

 
 

Profilaktyka  

w zakresie 

uzależnień 

 

 

 

 

Podniesienie 

świadomości 

społecznej na 

temat 

przemocy  

Promowanie 

zdrowego 

stylu życia 

 
Zapobiega-

nie 

wykluczeniu 

społecznemu 

dzieci  

i młodzieży 
 

Przeciwdzia-

łanie 

uzależnienio

m wśród 

dzieci  

i młodzieży 

 

 

 

Zapobiega-

nie 

wykluczeniu 

społecznemu 

osób 

pozosta-

jących bez 

mieszkania 

 

Zwiększenie 

dostępności 

pacjentów do 

placówek 

opieki 

zdrowotnej 

 

Podniesienie 

świadomości 

mieszkańców  

w zakresie 

zachowań 

profilakty-

cznych 

 

 

 

Zapobiega-

nie 

wykluczeniu 

społecznemu 

osób 

uzależnio-

nych  

i ich rodzin 

 
 

 

Zwiększenie 

skuteczności 

interwencji 

wobec 

przemocy 

 

SPOSOBY REALIZACJI 

Świadczenie 

usług 

opiekuńczych we 

wszystkie dni 

tygodnia 

 

Podniesienie 

jakości 

świadczonych 

usług 

opiekuńczych 

Wspieranie 

rozwoju 

istniejących form 

pomocy osobom 

uzależnionym  

i ich rodzinom 

 

Zwiększenie 

skuteczności 

programów 

terapeutycznych 

 

Wspieranie 

działań  

i tworzenie 

warunków 

zmierzających do 

powstania  

i działalności 

zintegrowanego 

systemu 

interwencji na 

terenie miasta 

 

Zniesienie barier 

architektoni-

cznych, 

urbanistycznych, 

komunikacyjnych 

 

Zaopatrzenie  

w sprzęt 

rehabilitacyjny, 

przedmioty 

ortopedyczne  

i środki 

pomocnicze 

 

Zapewnienie 

odpowiedniej 

liczby placówek 

medycznych oraz 

stanu 

zatrudnienia 

personelu 

medycznego 

adekwatnego do 

potrzeb 

 

 

Działalność 

istniejących 

placówek 

opiekuńczo-

wychowawczych 

 

Poszerzenie sieci 

placówek 

opiekuńczo-

wychowawczych 
 

Pozyskanie 

mieszkań 

socjalnych 

 

Opracowywanie 

indywidualnych 

planów 

wychodzenia  

z bezdomności 

 

Umożliwienie 

osobom 

bezrobotnym 

podjęcie pracy 

poprzez: 

- zwiększenie 

dostępności do 

kursów i szkoleń, 

 
 

Załącznik Nr 1.2  

 

 
 

 

Zwiększenie 

możliwości 

zatrudnienia 



 

 

 

 

Utworzenie 

Rodzinnego 

Domu Pomocy 

 

Zapewnienie 

warunków 

umożliwiających 

aktywność 

społeczną 
 

- organizowanie 

subsydiowanych 

miejsc pracy, 

- udział  

w programach 

specjalistycznych 

- utworzenie CIS 

 

Tworzenie 

warunków 

sprzyjających 

rozwojowi 

przedsiębiorczości 

Funkcjonowanie 

noclegowni dla 

bezdomnych 

 

Utworzenie 

schroniska dla osób   

potrzebujących 

Realizacja 

programów 

specjalistycznych 

na rzecz dzieci 

i młodzieży 

 

Rozwijanie form 

edukacji 

alternatywnej  

i nieformalnej 

 

Poprawa jakości 

kształcenia 

 

Rozwój systemu 

stypendiów 

 

Wsparcie rodzin 

najuboższych  

w dostępie do 

edukacji 

 

Tworzenie 

programów 

określających 

predyspozycje 

zawodowe  

i zwiększających 

szanse znalezienia 

pracy po 

ukończeniu szkoły 

 

Wyposażenie 

placówek  

w nowoczesny 

sprzęt medyczny 

 

Usprawnieni opieki 

nad pacjentem 

 

Utworzenie 

hospicjum 

 

Tworzenie  

i realizacja 

programów 

profilaktycznych 

Doskonalenie 

systemu 

edukacyjnego 

dzieci  

i młodzieży 

niepełnosprawnej  

 

Przygotowanie do 

samodzielnego 

funkcjonowania,  

w tym podjęcia 

pracy przez osoby 

niepełnosprawne 

 

Kształtowanie 

pozytywnych 

postaw społecznych 

wobec osób 

niepełnosprawnych 

Wspieranie 

działalności 

środowisk 

samopomocowych 

dla osób 

uzależnionych 

 

Wspieranie działań 

mających na celu 

zapobieganie 

wykluczeniu 

społecznemu osób 

uzależnionych  

i ich rodzin 

 

Prowadzenie akcji 

profilaktycznych  

w zakresie 

uzależnień 

 

Prowadzenie 

działań 

edukacyjnych, 

korekcyjnych dla 

osób związanych  

z przemocą 

 

Propagowanie 

wiedzy z zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy 

 

Działania 

zmierzające do 

podniesienia 

poziomu 

kompetencji osób 

udzielających 

pomocy ofiarom  

i sprawcom, w tym 

także osób 

podejmujących 

działania 

interwencyjne 

 

Załącznik Nr 1.3 

 



 

 

 

Załącznik Nr 2 

Wykaz organizacji pozarządowych na terenie miasta Skarżyska – Kamiennej 

 

1. Automobilklub Kielecki – Oddział w Skarżysku – Kamiennej 

2. Fundacja „Daj Szanse” 

3. Klub „Amazonek” przy Poradni Chirurgii Onkologicznej ZOZ w Skarżysku – Kamiennej 

4. Miejski Klub Seniora „Marzenie” 

5. Międzyzakładowy Klub Sportowy „Granat” 

6. Oddział Miejski „Polskiego Towarzystwa Turystyczno – Krajoznawczego” 

7. Oddział Regionalny „ Olimpiady Specjalne” Polska Świętokrzyskie 

8. Ognisko Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej „Sygnał” 

9. Polski Czerwony Krzyż – Zarząd Rejonowy 

10. Polski Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów 

11. Polski Związek Wędkarski koło nr 43 przy ZM „Mesko” S.A. 

12. Polskie Stowarzyszenie Diabetyków – Oddział Powiatowy 

13. Skarżyskie Towarzystwo Cyklistów 

14. Skarżyskie Towarzystwo Sportowe 

15. Stowarzyszenie „Bractwo Matki Bożej Miłosierdzia” 

16. Stowarzyszenie Harcerstwa Katolickiego „Zawisza” Federacja Skautingu Europejskiego 

17. Stowarzyszenie im. „Stanisława Staszica” 

18. Stowarzyszenie Represjonowanych w Stanie Wojennym Regionu Świętokrzyskiego 

19. Stowarzyszenie Społeczne „Wzajemna Pomoc” 

20. Stowarzyszenie Społeczności Zawodowej „Praca i Życie” 

21. Stowarzyszenie Trzeźwościowe „Kamienna” 

22. Stowarzyszenie Twórców Kultury Miasta Skarżyska – Kamiennej 

23. Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Społeczno – Gospodarczych „Kamienna” 

24. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Miejski  

25. Zespół Charytatywny „Caritas” parafii św. Józefa  

26. Związek Byłych Żołnierzy Zawodowych i Oficerów Rezerwy Wojska Polskiego 

27. Związek Harcerstwa Polskiego – Komenda Hufca Skarżysko – Kamienna 

28. Związek Inwalidów Wojennych RP – Zarząd Oddziału  

29. Związek Żołnierzy ludowego Wojska Polskiego Koło Nr 1 



 

 

 

Załącznik nr 2  

do Uchwały Nr XXIX/68/2005 

Rady Miasta Skarżyska-Kamiennej 

z dnia 6.10.2005 
w sprawie Gminnej Polityki Społecznej  Miasta  Skarżyska-Kamiennej 

 

Główne założenia wprowadzania, aktualizacji i oceny Strategii Polityki Społecznej Miasta Skarżyska Kamiennej na lata 2005-2015 

 

 

 

1. Gminna Strategia Polityki Społecznej jest  programem wieloletnim, kroczącym.  

2. Gminna Strategia winna być uwzględniana przy tworzeniu projektu budżetu Gminy w zakresie pomocy społecznej na kolejne lata. 

3. Strategia Polityki Społecznej podlega aktualizacji. Aktualizacja obejmuje wprowadzanie  nowych zadań społecznych oraz uaktualnianie 

danych dotyczących zadań  już  w niej ujętych.  

4. Dobór zadań do Strategii Polityki Społecznej odbywa się w oparciu o Strategią polityki społecznej państwa, Strategię Polityki Społecznej 

Województwa Świętokrzyskiego, ocenę  zjawisk społecznych  i ich stopnia zaspokojenia  w procesie konsultacji społecznych. 

5. Strategia Polityki Społecznej podlega corocznej ocenie w zakresie stopnia  wdrażania i realizacji przyjętych zadań. 

6. Koordynatorem realizacji i aktualizacji Gminnej Strategii Polityki Społecznej jest działający w imieniu Prezydenta Miasta - Dyrektor 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

7. Ocenę stopnia  wdrażania i realizacji przyjętych zadań prowadzić będzie Komisja Polityki Społecznej składająca się  z przedstawicieli Rady 

Miasta, Urzędu Miasta, Organizacji pozarządowych - powoływana na okres kadencji Rady Miasta przez Prezydenta Miasta. Komisja jest 

organem działającym społecznie. 

 

     


